
QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 2

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 530/2014, de 28/08/2014, 
publicada no DOE nº. 32.716, de 29/08/2014, do servidor 
NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO, Gerente, matrícula nº. 
57205967/1, referente à concessão de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 560/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745014

PORTARIA Nº 560/2014, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 228/2014 – DF, 
de 26/08/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO, Gerente, 
matrícula nº. 57205967/1, para o período de 01 a 30/09/2014, 
anteriormente transferido para o período de 02 a 31/01/2014, 
conforme PORTARIA Nº. 139/2014, de 25/02/2013, publicada no 
DOE n° 32.344, de 26/02/2013. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745022

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 7/2014
Data: 16/09/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA N.º 212/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744914

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2014 – GETIN, 
protocolado sob o nº 2014/398700, referente a substituição da 
titular da Célula Executiva de Suporte de Informática - CESIN, a 
Analista de Sistemas ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA DE SOUZA, 
no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Administrador RUI GUILHERME GUIMARÃES 
COSTA, Matrícula nº 3190692, CPF nº 136.406.822-20 para 
responder pela referida Gerência Executiva, no período de 
10.09.2014 a 26.09.2014, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
10.09.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744991
PORTARIA N°0555/ 2014  -  ITERPA

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art.5° da Lei n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o preceito contido no art. 143 da Lei n° 
8.112/90, mediante o qual a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime de 
responsabilidade;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art.199 da Lei Estadual 
nº5.810/94, observadas as garantias constitucionais devido 
processo legal, contraditório e ampla defesa;

RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, 
composta pelos servidores: Norma Sueli Formigosa de Lima 
Silva, matrícula nº51855915/2, ocupante do cargo efetivo de 
Procurador Autárquico; Carlos Augusto Serra Mendes Júnior, 
matrícula nº57234936/2, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia da Informação e Danilo Augusto dos 
Santos Anjos, matrícula nº80845091/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, desta Autarquia, para, sob 
a presidência do primeiro, apurar os fatos por descumprimento 
contratual pela Empresa INFORCHIP7 Comercial Ltda – ME, 
relatado no processo nº2012/226880, Contrato nº019/2012, 
referente ao certame licitatório para fornecimento de 
equipamentos de informática para o ITERPA.
Art. 2º. A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para realização dos trabalhos de apuração.
Art. 3º - A Comissão de Sindicância funcionará na sala de reunião 
da Diretoria Jurídica, sendo designado o servidor, Hildemar 
Macedo Rebouças, matrícula nº3166775/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Contabilidade, desta Autarquia, para atuar como 
Secretário dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de setembro de 2014.

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744903

PORTARIA Nº 453 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo  nº 
2014/220011.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo da PORTARIA 
Nº 248 de 20.05.2014, publicada no D.O.E. nº 32.646 de 
21.05.2014, que designou os servidores, MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS FIALHO, identidade funcional 
nº 5147166/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública 
– Serviço Social, lotada no NAVEGAPARÁ, ANTÔNIO ALVES DE 
MELO, identidade funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado no Núcleo de Engenharia, 
e TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, identidade funcional 
nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na GELOG, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos constantes no processo supramencionado.
II – A comissão terá 60 (sessenta) dias, a partir de 20.07.2014, 
para concluir a apuração dos fatos.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744908

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo nº 
2014/219985, instituído pela PORTARIA Nº 253, de 22 de maio 
de 2014, publicada no DOE nº 32.648, de 23 de maio de 2014, 
e prorrogada através da PORTARIA Nº 343, de 21 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32.695, de 30 de julho de 2014, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 163 da Lei nº 8.112/90, CITA, pelo presente edital, o Sr. 
José Augusto Pereira de Freitas, presidente da Associação dos 
Moradores do Conjunto Habitacional Paracuri II, por se encontrar 
em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, situado à Avenida 
Presidente Vargas, nº 1020, Bairro da Campinha, Belém (PA), 
no horário das 8 às 14 horas, a fi m de apresentar defesa escrita 
no processo administrativo nº 2014/219985 a que responde, sob 
pena de revelia.
Belém (PA), 16 de setembro de 2014.
Carlos Augusto Rolim da Motta
Presidente da Comissão de Processo Administrativo

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744910

NÚMERO DO ACORDO: 029/2014
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– SANTA CASA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– SANTA CASA de um centro público de acesso à informática, 
denominado INFOCENTRO, visando promover a capacitação da 
comunidade não incluída no uso da tecnologia de informação e 
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da 
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos 
serviços e informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 16/09/2014 a 16/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro – 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744954

PORTARIA: 452/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LYANNY COSTA ARAUJO                   Tecnico em Gestão Des 
Ciencia Tecnol Inovação57208209    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19128120140980000    0101000000          339036              400,00
Observação: A fi m de suprir despesas relacionadas a eventos de 
Valorização do Servidor.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744774

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: JEAN FRANCISCO BRITO DOS SANTOS
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 23/09/2014 à 22/09/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744777

PORTARIA: 2001/2014
Objetivo: INSTALAR E CONDIGURAR SERVIDORES;MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE TI.
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555877492/WADERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744788

PORTARIA: 2000/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 102ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, AÇÕES DE OUTORGA E 
AÇÕES REGULADORAS
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEÓLOGO/
COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


